
 

   
 

DISPOZIȚIA nr. 837 din 22 septembrie 2025 

privind convocarea Consiliului Local al Orașului Petrila, în ședință ordinară 

 pentru data de 29.09.2025, ora 13:00     

 

  Primarul orașului Petrila; 

 Având în vedere referatul nr. 9886/22.09.2025, prin care Secretarul general al U.A.T. oraș Petrila, 

doamna Adriana Elena Dăian, propune convocarea Consiliului Local al orașului Petrila, în ședința 

ordinară pentru data de 29.09.2025, ora 13:00; 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 135, art. 

155 alin (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 alin. (4), art. 243 alin (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

DISPUNE: 

 

 Art.1 - Convoacă Consiliul Local al Orașului Petrila în ședință ordinară, în data de 29.09.2025, ora 

13:00, care se va desfășura în sala de ședință a Casei de Cultură „Ladislau Schmidt” din orașul Petrila, 

având proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 

       Art.2 - (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali 

prin poșta electronică la adresele de e-mail ale acestora. 

          (2) Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre. 

          (3) Proiectele de hotărâre se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al orașului Petrila în baza competențelor acestora conform anexei menționate la art. 1. 

                    

Art.3 - Prezenta dispoziție poate fi atacată conform termenelor prevăzute de Legea nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.4 - Prezenta dispoziție se comunică Prefectului Județului Hunedoara și se aduce la cunoștință 

publică prin grija secretarului general al orașului Petrila.                  

 

 Orașul Petrila, 22.09.2025 

 

 

 

 

                                                                                                              

              PRIMAR,                              Contrasemnează

 Vasile Jurca                           Secretar General, 

                                                                                                                  Adriana Elena Dăian  

 

 

       

 

 

 



Anexa la Dispoziția nr. 837/22.09.2025 

PROIECTUL ORDINII DE ZI: 

1. Proiect de hotărâre Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al orașului 

Petrila în consiliile de administrație, precum și în comisiile pentru evaluarea și asigurarea calității 

educației, din cadrul unităților de învățământ, din orașul Petrila pentru anul școlar 2025-2026. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 201/2020 privind aprobarea componenței nominale a 

Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi de Urbanism a orașului Petrila şi a Regulamentului de 

organizare şi funcționare a acesteia. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii actului adițional nr. 1 la Contractul de concesiune nr. 

365/19.03.2021 încheiat cu Heljiu Susana. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea încetării Contractului de concesiune nr. 3/5765/06.02.2024 încheiat 

cu ELYON WERKSTATT SRL. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării directe către Mazilu Adrian, a terenului în suprafață 

de 15 mp, evidențiat în CF nr. 63450 Petrila, situat în jud. Hunedoara UAT Petrila, loc. Petrila, str. 

Parângului, parcela 1/9, în vederea extinderii construcției identificată în CF nr. 63451 Petrila, nr. cadastral 

63451-C1. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea schimbului de locuință pentru tineri, construite prin ANL și destinată 

închirierii situată în orașul Petrila, str. Tudor Vladimirescu, bl. 6, sc. 1, ap. 9, județul Hunedoara ocupată 

de domnul Burdea Petru în baza contractului de închiriere nr. 47965/101/13.07.2022, cu locuința pentru 

tineri, construite prin ANL și destinată închirierii rămasă liberă situată orașul Petrila, str. Republicii, bl. 

34, ap. 1, județul Hunedoara. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea schimbului de locuință socială, situată în Petrila, str. Mihail 

Sadoveanu, bl. 2, ap. 18, județul Hunedoara, ocupată de doamna Berki-Varga Elisabeta, în baza 

contractului de închiriere nr. 16747/85/13.03.2025, cu locuința socială rămasă liberă situată în Petrila, str. 

Mihail Sadoveanu, bl. 2, ap. 53, județul Hunedoara. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței pentru tineri tip ANL situată în orașul Petrila, 

strada Republicii, bl. 34, sc. 2, ap. 31, jud. Hunedoara, doamnei Fucă Ramona. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării unor locuințe A.N.L. situate în orașul Petrila, județul 

Hunedoara. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

10. Proiect de hotărâre privind constatarea apartenenței la domeniul privat al orașului Petrila a unor imobile 

teren. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării unei locuințe din fondul locativ de stat, din orașul Petrila, 

județul Hunedoara. 

INIȚIATOR: Primar, Vasile Jurca 

12. Diverse și interpelări 

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 

- Comisia economică - Proiectele nr. 3, 5, 8, 10. 

- Comisia juridică - Proiectele nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11. 

- Comisia de amenajarea teritoriului și urbanism - Proiectele nr. 2, 3, 5, 10. 

- Comisia social-culturală – Proiectele nr. 1, 6, 7, 8, 9, 11.    

 

P R I M A R,                                                     

Vasile Jurca Contrasemnează 

                                                                                                               Secretar General, 

                                                                                                            Adriana Elena Dăian                                    


